
Nr 1-3 lVIEDYCYNA WETERYNAR Y J NA ROK XXXVIII

szczeg atyjnyc}r Ł}-
cych streso.wa, e-
sienie nego zbio iauwoln zo energi e-
trowaniu przez nie do okolicznych tkanek. Ka-
nały drązone przez cysty mogą być wtórnie
zakażone grzybami rodzaju Saprolegnia,

Rokowanie iest niepomyślne. Często nie za-
leca się terapii, by nie utrzynywac w środowis-
ku nosicieli. Po wykazaniu, że przyczyną strat
jest ichtiosporidius, za].eca się likwidacię całej
obsady i szczególnie starannt1 dezynfekcję za-
siedlonego przez nią zbiornika wodnego. Moż-
na zachowac na ryzyko hodowcy (dotyczy to
akwarystów) ikrę od chorych ryb, którą pod-
daje się kąpielom w trypoflawinie (10 mg w 1 l
wody) kilka razy dziennie. W zakładach pro-
wadzących przenrysłową produkcję wylęgu, w
ce]ach profilaktycznych stosuje ię cykle za-
biegów przy użyciu chloramin Acetarsolu-
-Polfa, Kokcidiowitr-r-Polfa i dodatków witami-
nowych (26) - należy zaznaczyć, że pr<_ipono-
wany w te.| pracy Partironin nie jest już pro-
dukowany.

Podstawę walki z ichtiosporidiozą stanowi
profilaktyka, która iest szczególnie istotna w
gospodarstwach pstrągowych i hodowli akwa-
l,yinej. Jeżeli źródłem infekcji jest pokarm, na-
leżv poddać gcl parowaniu, gotowaniu lub mro-
żeniu. Ostatni sposób jest najlepszy ze
względów dietetycznych. Mrożenie ryb stano-
wiących karmę powinno trwać 10 dni ptzy

zilkli1.1 IliPje|]l, \\'(,Icf\ t)ill'y,in.j.

E;nzootycz,na białaczka bl,dłir wystq,puje z
reguły u zwierząt dorosłych. nłiczęście..j mię-
dzy 4-B rokiem życia (I,2,3,5,7, 8, 11, 12,
13). Znane są także przypadki białaczki iimfa-
tycznej u zwierząt młodszych. W Polsce opis:r-
no przypadek ,białaczki linrfatycznej u 3-nlie-
sięcznej jałówki (10). Do rzadkości nal,eży bi;r-
łaczka limfatyczna stwierdzana u płodów byd-
lęcych, co jest potwierdzeniem transpłacentar-
nej drogi zakażenia, Większość płodów ze
zmianami białaczkowymi pochodzi od krów z
zaawansowaną białaczką (3, 7), Katzke (7) w
ciągu 4-1etnich obserwacji stwierdzlł, że pra-
wie u wszystkich płodów pochodzących od
krów poddanych ubojowi z konieczności z pc-
wodu białaczki można stwierdzić mniej lub
bardziej rozległe zmiany białaczkowe. Opisa-
no także przypadek chłoniaka limfoblastyczne-
go u B-miesięcznego płodu bydlęcego, który
pochodził od kror,vy nie chorującej na białacz-
kę (6).
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zasttlsowaniut tempt:r,atury _10"C lub nic
rrrrriej niz 5 dni przy -ż0owzględów ochrony hodowli
diozą czynnością jest przetr,
zakupionych ryb na kwaran
kach identycznych z ekspozycyjnymi (19).
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Istnie.jc t,tjrłrnież mozlirvość plarvidłtlwe§cl
t,rlzwojlt płrldu i donoszeni:i ciażi u klt]w ze
zmiatrami białaczkowyrni w ntrrządzie lodnym
(B, 11), chociaz zwykl,e dochcldzi do komplika-
cii porodowyr:h i konieczności wykluczenia ta-
kich krów z. roz.rodu. Sporadycznie występują,
ca białłrcz]<a 1imfatyczna płodtiw bydlęcyclr do-
pv,owadza do obumarcia rozwiiającego się or-
ganizmu i poronienia. I(atzke (7) opisuje poro-
nienie takiego płodu w 113 dniu. a Seifried r,v

210 dniu ciąży (cyt. 6). Głogowski (3) opisuje
przypadek białaczki Iimfatycznej u ciężarnej
krowy poddanej ubojowi z konieczności. U 7-
-miesięcznego płodu tej krowy stwierdzono sza-
rołiałe, słoninowat,e guzy w tkance podskórnej,
otrzewnej, opłucnej, ścianie jelit i wątrobie.
Natomiast Hatziolos (6) w opisanym przypadku
chłoniaka limfoblastycznego stwier,dził zmiany
anatomopatologiczne w skórze, wątrobie, płu-
cach, przewodzie pokarmowym, śIedzionie i
mÓZgu,
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PIOTR KNEBLEWSKI. WALENTY KEMPSKI HIPOLIT STELMASZYK

Biołoczko lim{ołyczno u płodu bydlęcego wyrozem
kszlołlowonio się syłuocii epizoolycznei slodo
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Przypn<lek wlnstly
Do Zakładu Higieny Weterynaryjnej w Poznaniu

dostarczono do badania płód płci męskiej od krowy rasy
nizinnej czarno-białej, w wiektr B iat, z obory wolnej
od gruźlicy i brucelozy. Poronienie nastąliło w 201
dniu ciąży, Podczas oględzin ze,,vnętrznych płodu
stwierdzono stosunkowo równomiernie rozsiane na
skórze całego ciała, oprócz śródręcza i śródstopia,
okrągłe, płaskie, nieznacznie wystające ponad po-
wierzchnie szaro-białe guzki o średnicy od 3-5 mm
do 2 cm. Na przekroju guzki były słoninowate, a naj-
liczn,iejsze miały wielkośó około 1 cm. Podo,bne ogni-
ska występowały w tkance podskór,nej, ale nie mia-
ły pcłączenia ze zmianami na skórze. W czasie sekcji
stwierdzono powiększenie węzłów chłonnych pc,dżuch-
rvowych oraz podobne do guzków na skórze plaskie
ogniska na worku osierdziowym, błonach surowiczych
narządów jamy brzusznej i w okolicy częśc::L krzyżo-
wej kręgosłupa. W pozostałych narządach zmian ana-
tomopatologicznych nie stwierdzono.

Do badania histopatologicznego pobrano wycinki
z różnych miejs skóry i zmienionych narządów we-
wnętrznych. Po trwaleniu w formalinie przygotowa-
no prepara,ty paraiinowe barwione rutynowo hema-
toksyliną i eozyną. W obrazie mikroskopowym wszy-
stkich guzków stwierdzono jednorodny, monotonny
naciek koł:nórek limfoidalnych, z których wiele wy-
kazyrvało różne {igury podziału mitotycznego. Ponad-
to stwierdzono nieliczne, drobne wynaczynienia krwi
oraz pojedyncze fibroblasty i pasemka tkanki łącz-
nej włóknistej. Stwierdzone zmiany anatomo- i histo-
pato]ogiczne dały podstawę do rozpoznania białaczki
1imf atyczne j.

Badanie bakteriologiczne nalządów wewnętrznych
płodu dało wynik ujemny. Badaniem hematologicz-
nym także u klowy lozpoznano białaczkę (24,5 iys.
bialych krwinek w 1 pl, 21 tys. limfocy-tów lł, 1 pl,
co stanowi 86%). Według Grundboecka i wsp. (4) pra-
rvidłowe wartości białych krwinek i l,imfocytów u kro-
wy ncb w tym wieku przy uwzględnieniu pory roku
i regionu kraju powinny wynosić średnio 6 tys. bia-
ł},ch krwjnek i 2,7 tys. limfocl,tów w l pl krwi, a pro-
cent tinrfocytów poWinien stanowić 46,1%. Otrzymane
w-yniki rr badane j krowy przekracza ją te wartości
kilkakrotnie. W oborze, z które j pocho,dziła krowa
znajdowało się rv tym okresie 226 krów rasy nizin-
nej czarno-białej w wieku od 2 do 11 1at. Około 6296
stanowiły krowy 4--6-1,etnie. Przyżyciowo badaniem
klirricznym objawów nasuwających podejrzenie bia-
łaczki nie stwierdzono u żadnej krowy, ale w czasie
badarr poubojowych krów z tej obory w ciągu ostat-
ntch kilku lat stwierdzono 2-3 przypadki rocznie gu-
zów o charakterze nowotworowyln, co jednak nie
było potrvierdzane badaniem histopatologicznyln.
W stadzie nie prowadzono badań hematologicznych.
Dcpiero ,po stwierdzeniu białaczki limfatycznej u pło-
du wszystkie krowy z tej obory zostały poddane jed-
norazowym badaniom hematologicznynr, Ocenę rł,yni-
ków przeprowadzono zgodnie z wytycznymi zawalty-
l-t-li w zbiorze przepisów dotyczących zwalczania enzo-
otycznej białacz;ki bydła (9). Wyniki przedstawia tab. 1.
Na jrvyższy dodatni wynik badania hematcllo,gicznego
uzyskano u krolvy 6-1etniej (47,B tys. białych krwi-

Tab. 1. Wyniki jednorazowych badań hernatologicz-
nych badanego stada krów

1lość
badanych

krów

Wyni'k lbadania hematologicznego
w kierunku białaczki

zdro-we białaczkoweI po,dejrzane

llelk,43,9 tys. Jilllftlcytów lv 1 1.rl kr,wi,,co starrowi gżVu).

Wiek kr,órv uznanych po badaniu helrratologicznym
z;r białaczkowe wahał się o,d 2 do 11 lat, ale B00/o z
nich chorowirło między 3 a 6 rokiem życia, co jest
zgodne z doniesieniami lvielu autorów (I,2,3,5, 7, B,
11,12,13),

Opisany przypadek śródmacicznego zakaże-
nia białaczką limfatyczną mimo, że zdatza siq
wyjątkowo spo\Modował podjęcie badań, które
doprowadziły do właściwego rozeznania sytua-
cji epizo,otycznej stada p.od kątem białaczki
bydła. Należy zaznaczyć, że do tego czasu bia-
łaczka limfatyczna nie była stwierdzana w tej
oborze, a juz pierwsze podjęte badania hema-
tologiczne wykazały prawie 25Vo krów białacz-
kowych,

Całość badań pozwoliła na jednoznaczl)e Toz-
poznanie białaczki limfatycznej w stadzie i
właściwe zinterpretcrwanie wyników sporadycz-
nych badań poubojowych zarej€strowanych w
prz€szłości. Opisany przypadek białaczki linr-
fatycznej u płodu bydłęcego jest pierwszym w
kazuistyce Zakładu Higie,ny Weterynaryjnej w
Poznaniu. Potwierdza on z j€dnej strony war-
tość badań histopatol,ogicznych w rozpoznawa-
niu białaczek w stadzie, jak i wskazuje na rolę
tego rodzaju przypadków ja[<o okreśionego wy-
znacznika kształtowania się sytuacji epizoo-
tycznej, mieszczącego w sobie ukierunkowane
elementy zapobiegania i walki z tą iednostką
chorobową.
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W oparciu o odcayn zahamow d-
czyn podwójnej dyfuzji w żelu r^/

dwóch stadach w kierunku zak e-
riu.m ovis. W jednym stadzie liczącym 53 kozy od 11

zwierząt z ,ropniami powierzchownych węzłów chłon-
nych wyizolowano C. ovis, zaś 23 sztuki reagowały
dodatnio w odczynie zaharnowania hemolizy i 29 w
odczynie immunodyfuzji. Dziesięć z 19 koźiąt po-
ci
ij
16 z 5? kóz wyizolowano C. ovis, przy czym suro_
wice od 34 k6z reagowały dodatnio w odczynie za-
hamowania hemolizy i od 45 kóz w odczynie im-
munodyfuzji. Występowanie ropni prowadziło do
spadku mleczności i konieczności eliminacji k6z z
hodowli. 
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